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„A magyarság politikai 
helyzete." 

Jóbainak van egy regényalakja, 
valami dalmátpartvidéki knéznek az 
attyefia,  aki nagy vérbosszút forral  ro 
konainak kiirtói ellen s azt nyomorult 
testi és lelki erőtlenségében ugy hajtja 
végre, hogy a hatalmas völgyzárógát 
faeölöpzeteibe  egy messzi vidékről ho-
zott szú-fajtát  ereBzt be, aztán éveken 
keresztül ott lesi a gát fejénél  a sza-
porodó szú sereg titkos munkáját, mig 
a percegő furkálás  összetevődéseiből 
egyszerre csak megszabad a gát s a 
lezuduló áradat a völgyben lakó ellen-
Béget ijastói fiastől  elsepri a föld  szí-
néről. . . . 

Hitvány, alattomos munka, ellen-
kező a magyar ember természetével. 
Mi azt tartjuk, hogy az ellenséget 
nyílt küzdelemben kell legyőzni. 

Ha valaki emberek, vagy eszmék, 
vagy intézmények elleu küzd: villog-
tassa meg fegyvereit  az élet porond-
ján, de semmiesetre se használjon alatt 
tomos fogásokat  és ne közelítsen az 
ellenség felé  álnok mosolygással, mikor 
a háta mögé dugott kezében mérgezett-
hegyü tőrt szorongat. 

Az erkölcsi társadalomba verődött 
emberi életnek ezen alapszabályai fo-

.kozott mértékben kötelezik a sajtó 
mftnkásait,  azokat a harcosokat, akik 
az örök küzdelemben a civilizáció leg-
élesebb fegyverét  forgatják:  az újság-
írókat, akiknek megadatott, hogy a ki-
tűzött eszménynek a korlátlan nyilvá-
nosság előtt való folytonos  meggyőzés 
ntján szerezzenek hiveket, akiket éppen 
a publicitás által nyújtott szabadság 
arra is kötele?, hogy a tömegnek er-
kölcsi utmutatói legyenek : miként kell 
az ideálokért ideálisan küzdeni. 

„A magyarság politikai helyzete" 
címen a „Hargita" cimü újság legutóbbi 
számában cikket közöl. Nem emlékezem, 
mikor adott még tájékoztatót erről a 
kérdésről ez a lap. De a cim megvá-
lasztásából arra lehet következtetni, 
hogy vindikálja magának azt a szere-
pet, hogy időnként tájékoztassa vár-
megyénk magyar közönségét a mi ki-
sebbségi nemzetünk politikai helyzeté-
ről. A cikk tartalmából azonban arra 
kell következtetni, hogy ezen „tájékoz 
tatádnak" a pőrére vetkőztetett lélek 
{szinteségével nem az a célja, hogy 
tájékoztatva legyünk, hanem az az 
alattomos tendencia, hogy a magyarság 
sorsiban kedvetlenséget, bomlást s a 
népnek vezetőitől való elszakadását 
idézze elő. Mert egyébként nem érthető 
meg az, hogy a mi népünknek ezen 
jóakaró tanítója hosszú hónapok érde-
kes és változattal teljes politikai ese-
ményei mellett behunyt szemmel és be-
ingott füllel  megy el s mindössze csak 
azt veszi észre, hogy Kós Károly, az 
általa kinevezett magyar- vezér, egy 
dühtől és elfogult  ferdítésektől  taj-
tékzó főrmedvényt  irt egy erre a 
célra alspitott Önérdekű ujBágban, amely 
a magyarság egyetemének lelkületétől 
teljesen távol áll s amely csak poshadt 
lelkek pincetaiajába tudja beereszteni 
a maga penészgyökereit. 

Mert arról sohasem tartotta érde-
mesnek tájékoztatni a magyarságot a 
„Hargita", hogy Kós Károly azért vált 
ki a magyarság testéből, mert a bras 
sói nagygyűlésen a székely vármegyék 
ezrekre menő kiküldöttei a felháboro-
dás viharával fojtották  el az ő pártüté-
sének magyarellenes törekvéseit; hogy 
Bercády azért szakította ki magát a 
magyarság lelkéből, mert a kolozsvári 
intézébizot'Bág százhat szavazattal négy 

ellen elutasította 
paktumos ajánlatát I Arról sohasem tá-
jékoztatta a „Hargita" a székely 
népet, hogy az intézőbizottság & 
legnagyobb bölcseeéggel és politikai 
megfontoltsággal  járt el, midőn 

paktumos ajánlatát visszautasí-
totta, aminek ma csak örülhetünk, 
mert a mai hely-
zet teljesen igazolja az intézőbizottság 
eljárását: 

És 
arról sem tájékoztatott minket sohasem 
a „Hargita", hogy a mai nyomorúsá-
gunknak, a mi végzetes leszegénye-
désünknek, iskoláink vergődésének, a 
kegyetlenül magas adókuak, a rossz 
utaknak, a sikertelen vásároknak, a 
keresetnélküliségnek, a magyarság pusz-
tulásának nem Bethlen György az oka 
és nem a magyarság többi vezetői, 
akik sem külön-külön, sem Kos Ká-
rollyal egyetembem semmiféle  küzde 
lemmel nem tudtak volna változtatni 
a helyzeten: 

És arról sem tartotta szükséges-
nek tájékoztani a megyei magyar kö 
zönséget a „Hargita", hogy a várme-
gyei Magyarpárt e hó 10-én közgyűlést 
tart — pedig talán mindezek a dol( 
gok a jóindulatu hírszolgálat kötelmi 
körébe tartoznak. 

De lesbeülni és kivárni a mostoha-
testvéreknek orvtámadásait, a nemzet-
árulóknak minden nemes indokot nél-
külöző vendettafogásait  s az amúgy is 
ezer sebből vérző magyar lelkek elé 
ezeket és csupán ezeket odatárni, s az 
eltorzult káröröm nem rejthető képmuta-
tásával kiáltani, hogy ez a politikai hely-
zet, ez a magyarság politikai helyzete: 
ez nem „tájékoztatás" — ez nem a 
magyarbarát  sajtó őszinte gesztusa, ez 
nem a népjólét megoldását kisajátító 
közszolgálat morális teljesítése, ez nem 
a jobbra hivatottság lenéző öntudata, 
— mert ez spadassinfogás,  ez népbo-
londitás, ez vakmerő túlbecsülése egy-
szerre a nép hiezékenységének és a 
hivatott vezetők türelmének 1 

Kemény szavak. Érzem, tudom. De 
elérkezett a tizenkettedik órája annak, 
hogy valaki által ki legyenek mondva. 

Mert egy elkábult nemzet türelme 
kellett ahoz, hogy valaki, aki nem is 
a mi vérünkből való, aki tehát nem 
tudja átérezni a mi küzdelmünknek tel-
jességét : a mi tiszta levegőt és életet 
adó szent hegyünknek neve alatt éve-
ken át bitorolja a nemzeti vezetés sze-
repét, gyakorolja a szellemi irányitás 
és gazdasági megmentés színjátszó lá-
maságát, aki előbb egy kétnyelvű új-
sággal kezdte szolgálni a testvéri nem-
zetek egymástmegértésének nagy gon-
dolatát, de aki az üzleti szerencse ujj-
mutatására apránként elhagyogatta a 
saját nemzetének nyelvét, mint a mely-
nek haszonhajtása nem esett elég suly-
iyal a számítás mérlegébe. 

A „Hargita" nem msgyar lap, és 
a „Hargita" nem román lap I A her-
mafrodita  virágzás perverz tavaszának 
vége kell legyen s mi megmozdítjuk a 
rendelkezésünkre álló erkölcsi erőket, 
bogy az ő vásári szemfényvesztésének, 
bűvköréből a saját népünket kiemeljük, 
felemeljük  magunkhoz a nemesebb küz 
delem útjaira, a melyek általunk kell 
vezessenek a polgári kötelességekhez 
és a polgári jogokhoz, a gazdasági és 
szellemi jóléthez, a magyar nemzeti 
kultuia integritásához éB a testvéri 
ölelésre várt román nép szivéhez I 

De álprófétákat,  de farizeusokat 
magunk és a mi népünk  között többé 
nem türünkI 

Ez a mi ultimátumuak, amelyik 
felett  Udvarhelymegye magyarsága fog 
határozni. Hinléder Fels Ákos dr. 

Noegyleti közgyűlés/ 
A helybeli Jótékony Nőegyesület 

f.  hó 5 én d. u. 5 órakor Jodál. Gábor 
dr.-né elnöklete mellett rendes köz-
gyűlést tartott a ref.  kollégium tanács-
kozó termében. A gyűlés legfőbb  tár-
gyai a februári  közgyűlésről elmaradt 
pénztárosi számadások ellátása és az 
1927. évi költségvetés elfogadása  vol-
tak. Soó Gáspár volt nőegyesületi 
pénztáros részletes számadást olvasott 
fel  az 1925. és 1926 ik polgári évek-
ről. Ezek szerint az 1925. évben az 
összes bsvétel 111850 L, az összes 
kiadáB 129358 L. volt. 

Az 1926. évben 100196 60 L. volt 
bevétel és 97364 50 L. a kiadás. 

Cáefó  Sándor titkár jelentése után, 
ki a számadásoknak a megvizsgálásá-
ról és rendben találásáról terjesztette 
elő a számvizsgáló bizottság javaslatát, 
gyűlés Soó Gáspár volt pénztárosnak 
köszönete kifejezése  mellett a szoká-
sos fentartással  a felmentést  megadta 
8 a számadást szószerínt jegyzőkönyvre 
vétette. 

Ugyancsak Soó Gáspár pénztáros 
terjesztette elő az 1927. évi költség-
vetést is. 

A költségvetés tervezetet a köz-
gyűlés egyhangúlag elfogadta  és annak, 
valamint az 1926. évi számadásnak a 
népjóléti minisztériumba való felter 
jesztésére titkárt utasította. 

Közgyűlés a Szabó Judith távozá-
sával megüresedett jegyzői állásra egy-
hangúlag Szász Józsefnét  választotta 
meg, aki már egy izben hosszabb ideig 
viselte ezt a tisztséget. Ugyancsak 
egyhangú választás utján lett tagja a 
vigalmi bizottságnak Orbán Domokos 
dr.-né az eltávozott Z. Sebess József 
helyébe. 

Közgyűlés a már régen szünetelő 
nyilvános előadások közelebbi rende-
zése felől  ugy határozott, hogy még 
ebben az évben és a jövőben is 2 heti 
Időközben tea-estély eket rendez, far-
sangban pedig vagy egy nagyobbsza-
básu hangversennyel lép a nyilvános-
ság elé, Palló Imre operaénekes közre-
működésével, vagy egy jó színdarabot 
fog  előadni műkedvelőkkel. 

Mi, a kik megszokfuk,  \hogy a Nő-
egylet fisom  kiállítású, tökéletes disz 
letezésü és nagy városokban ÍB komoly 
számba vehető játék u előadásaiban 
gyönyörködjünk, nagy várakozással né 
zünk a Nőegylet ezen ujabb megmoz-
dulása elé. 

Uj jelentkezett tagok felvétele  és 
a taggyüjtés tovább folytatásának  el 
határozása után a gyűlés véget ért. 

Amikor a Nőegyesület emberbaráti 
működésének tanú vagyunk, lehetetlen, 
hogy a legnagyobb elismeréssel ne 
gondoljunk ez áldásos intézmény veze-
tőségére, akik a legönzetlenebb módon 
dolgoznak azon, hogy évente 30000 L. t 
is meghaladó összeget fordíthassa 
nak tehetetlen öreg és szegény em-
berek segélyezésére. És teszik ezt fe-
lekezeti külömbség nélkül, amivel az 
egységet, a ma különösen nagyon szük 
séges társadalmi egységet is a legtöké-
letesebben szolgálják. A isikor a tag-
gyüjtés rendjén ezen egyesületen kivül 
álló nőkhöz és urakhoz bekopoktatnak 
az egyesület kiküldöttei fogadják  a 
felszólítást  szivesen és lépjenek be e 
derék egyesület tagjai kflzé,  amelynek 
sorából ma nem szabad hiányozni egyet-
len magyar nőnek sem 

Nehéz az élet 
kereskedőnek, iparosnak, kis- és nagy-
gazdának egyaránt; nincs pénz sehol, 
magas a kamatláb, az élet folytonosan 
ujabb és ujabb nyomorúsággal lep meg 
mindannyiunkat. — Hiába kesergünk, 
hiába panaszkodunk, ezzel sorsunkat 
megjavítani nem tudjuk, de mindezek 
ellenére sem mérnők azt mondani, hogy 
a mai válságos gazdasági vergődésből 
nitics kivezető ut. Van, csak meg kell 
keresnünk lelkiismeretes gondossággal 
azokat az okokat, melyek nyomorúsá-
gunkat reánk zúdítják. 

Azt hisszük, hogy a tágasabb ki-
vezető útra irányító egy ösvényt mi is 
megtaláltunk, egy olyan oknak a fel-
tárásával, amelynek közvetlen okozata 
a Felsővidék, a Hargita-aljai lakosság 
pénztelensége, s a városi iparos és 
kereskedő osztálynál pedig a forgalom 
hiánya. 

Kutatni kezdtük: mi az oka an-
nak, hogy a havasalji nép napról-napra 
kevesebbet kap a fáért,  annak ellenére, 
hogy a sok fakereskedő  erős versenyt 
fejt  ki egymás között. Végig figyeltük 
egy vagon faragott  fa  eladásának fo-
lyamatát s az okot megállapítani, iga-
zán nem volt nehéz, amint ezt az alábbi 
számadatok igazolják. 

Emberünk ugyanis egy nagy vagon 
faragott  fáért  legmagasabban 16.000 
leüt kap, amelyből fizet  a városnak 
vámért 400 leüt, marad aeki tehát 15 
ezer 600 leu. Jön a vasút, a berakott 
fát  elviszi a határig 12.900 üeuért s 
ott a vagon fáért  kell fizetni  2700 leu 
vámot, összesen 15,600 leüt, tehát 
pontosan ugyanannyit kell fizetni  a 
fáért,  mig a határra ér, amennyit ea-
rünk azért kap. 

De miért van ez igy ? Európában 
legdrágább vasútja ma Romániának 
van s tudtunkkal éppen most dolgoz-
nak Bukarestben azon, hogy az egyes 
árunemeket uj szállítási osztályokba 
sorozzák. Bizonyára a faragott  fát  is 
be fogják  sorozni valahová, mert be 
kell sorozni. Azonban arra, hogy a 
helytelen besorozásnak mi lesz a kö-
vetkezménye, az illetékesek közül senki 
nem gondol. 

Lehetne ugyan azt is mondani, 
hogy ez sem a mi dolgunk egyedül, s 
hogy egy ilyen országos jelentőségű 
kérdést elintéznek majd a nálunknál 
jóval nagyobb hatalmak ugy, ahogy 
dukál, de mi éppen ettől félünk. 

A régi királyságban faragott  fát 
nem termeitek és ma sem termelnek. 
A vasútnál szabály az, hogy a fuvar-
díjnak arányban kell lennie az árti 
értékével. Azonban ennek a kérdésnek 
az elbírálásánál figyelembe  kell venni 
azt is, hogy az erdei faragást,  a kézi 
munkát, a kis-ember megélhetési lehe-
tőségét, az ország egy speciális fog-
lalkozást üző lakosságának érdekeit 
támogatni kell. 

A mócoknak hasonló jellegű érde-
keit a kormány felkarolja.  íJól teszi. 
Nyomorúságos helyzetben vannak, — 
ugyanolyanban, mint a mi székely né-
pünk. Talán a mi népünket is támo-
gatni kellene ? Ha a prefectus  ur még 
ideje korán akcióba lépne, az uj vasúti 
díjszabás elkészítésénél nemcsak vár-
megyénk, hanem az egész székelység 
érdekében nagy és értékes cselekede-
tet végezhetne. 

Egy igazságos vasúti árudijszabás 
3—4 millió leu pénzforgalmat  jelentene 
a Havas-aljának, amiből jutna adóra 
és megélhetésre is sokunknak 1 



Az udvarhelymegyei Magyar Párt közgyűlése. 
Megemlékezés az elhunyt uralkodóról. — Hódolat az uj királynak. — Pártiroda 

felállítása.  — Elnök és ügyvezető alelnök-választás. 

Ma, szombaton délelőtt, 11 órai 
kezdettel tartotta meg rendes közgyű-
lését az udvarhelymegyei Magyar Párt 
városunkban a Bukarest-szálló nagy 
termében. A méltóságteljes komolyság 
gal lefolyt  közgyűlés tárgysorozatán az 
elmúlt évről való beszámolás, a párt-
iroda felállításának  kérdése, az ürese 
désben lévő elnöki szék betöltése és 
egy ügyvezető alelnök választása sze-
rep altek. 

A gyűlést Vajda Ferenc alelnök 
nyitotta meg tartalmas, nagy figyelem 
mel hallgatott és élénk helyesléssel 
kisért beszéddel, amelynek elején há-
lás kegyelettel emlékezett meg Nagy-
Románia nagy királyának, I. Ferdinánd-
nak 1927. julius 20 án történt halálá-
ról. Emlékét mély kegyelettel őrizzük, 
— úgymond, — s éppen olyan hódoló 
tisztelettel és alattvalói hűséggel kö 
szöntjük az uj királyt : I. Mihályt és 
az ország kormányzótanácsát. Uj re-
ménység támad szivünkben, hogy ural-
kodása alatt elkövetkezik az id3k tel-
jessége, a kisebbségi sorban élő állam-j 
polgárok megértése s a törvényben 
biztosított jogok megadása. 

A megemlékező és hódoló szava-
kat a közgyűlés tagjai állva hallgatták 
végig. 

Majd pedig visszapillantást vetett 
a másfél  évvel ezelőtti közgyűlés óta 
történt fonto»abb  eseményekre, ame 
lyekben ott lüktetett magyar fajunk; 
vágya, törekvése, küzdelme 

Vázolja az iskolakérdést, amely-
ben elvi kijelentések hangzottak el, de 
a segitség elmaradt. Ehelyett előtérbe 
lépett az uj iskola építések kérdése 

A nyelvhasználati kérdés 
is megoldatlan. Leszögezi a megnyitó, 
bogy Bzékely népünk vallásos nép, tud 
tűrni, szenvedni, de jogait fel  nem 
adja, iskoláitól, édeB anyanyelvétől nem 
válik meg, bármennyi ideig is tart az 
Ígérgetés. 

A kisebbségi kérdésben a kormá-
nyok között nincs külömbség s éppen 
azért nem tudjuk eléggé helyeselni az 
Országos Magyar Párt központi vezető-
ségének azon bölcs elhatározását, hogy 
a folyó  évben lezajlott választások al 
kaimâval nem csatlakozott sem egyik, 
sem másik többségi párthoz, hanem 
önállóan, kartelben a többi kisebbsé 
gekkel ment a küzdelembe. 

Figyelmeztet a párthüségre, mert 
egy nagy román államférfiú  is azt mon-
dotta, hogy a magyar embernek a ma-
gyar pártban a helye. Felhivja a figyel-
met arra, hogy a képviseiőválasztók 
névjegyzéke kiigazítása most van fo-
matbaa. Vétesse fel  magát minden vá-
lasztó jogosultsággal biró, hogy annak 
idején alkotmányos jogát gyakorolhassa. 
A szükséges kérésürlapot megkaphatja 
minden érdeklődő a Székely Közélet 
szerkesztőségében és kitöltik a most 
felállítandó,  régi hiányt pótló pártiro 
dában. 

Még az uj kormány megalakulá-
sáról szól. Hogy tud e segíteni a népen, 
megérti-e a kisebbségek nehéz helyze-
tet, a jövő mutatja meg Üdvözli a 
megjelenteket s a gyűlést megnyitja. 

A zajos éljenzésssel kisért meg 
ayitó elhangzása után elnöklő alelnök 
javasolja a király és a régenstanács 
üdvözlését és bemutatja a következő 
távirati szöveget: 

Az udvarhelymegyei Magyar Párt 
mai napon összegyűlt közgyűlése alkal-
mából hódolatteljesen köszönti a királyt 
és az ö nevében omágló regenstaná 
csot s Isten áldását kéri működésére. 

A közgyűlés a javaslatot és távi-
rat szövegét helyesléssel fogadja. 

Haáz Rudolf  titkárnak a mult 
gyűlés óta történt fontosabb  esetné 
nyeket ismertető, gondos és köszönet 
tel tudomásul vett titkári jelentése 
után elnök ismerteti a pártiroda felál-
lításának foutosságát  az egységes ve 
zetés és a nép ügyes-bajos dolgaiban 
való segités céljából. Előterjeszti erre 
vonatkozólag az intéző bizottság javas 
latát, amic a közgyűlés egyhangúlag 
elfogad  és kimondja a pártiroda azon-

nali felállítását  és annak vezetésére 
egy ügyvezető alelnök választását. A 
közgyűlés ügyvezető alelnökké nagy 
lelkesedéssel Hinléder' F. Akos drt. 
választotta meg, s egyben kiegészítette 
az intéző és végrehajtóbizottságot az 
erdőszentgyörgyi járásból 12 taggal. 

Emök bejelenti Sz. Szakáts Péter 
elnöknek lemondását, aki hat éven át 
nagy ügybuzgósággal vezette a párt 
ügyeit, 8 javasolja, hogy miután a köz 
pont is elfogadta  a lemondást és kö 
szünetét nyilvánította a lelépí elnök-
nek, a közgyűlés is mondjon hálás 
köszöuetet neki és érdemeit örökítse 
meg jegyzőkönyvében és válasszon he-
lyébe uj elnököt. 

A közgyűlés köszönetet mond Sza-
káts Péternek a magyar párt érdeké-
ben kifejtett  fáradságos  munkálkodá-
sáért s a megüresedett elnöki állásra 
egyhangúlag Jodál Gábor drt választja 
meg nagy lelkesedéssel. 

Jodál Gábor dr. általános figyelem 
és éléuk helyeslés közöst vázolja 
programmját, amely nem lehet egyéb, 
mint a magyarság kompakt egységének 
a megteremtése, a lelkeknek egyesí-
tése egy szent, nagy és közös mun-
kára, hogy ne legyea egy renegát se 
s akkor munkánkból a magyarság; 
jogainak a kivívása fog  kisarjadozni. 

Orbán János lelkes beszéddel üd 
vözli az elnököt, akinek személye és 
előbb kifejtett  programmja kellő biz 
t03iték arra, hogy a nép és vezetőség 
végre egymásra találnak és köztük 
olyan kapcsolat, olyan bizalom fejlődik 
ki, amelyet nem tudnak megingatni a 
mindig zavarosban halászai akaró, le-
csúszott alakok. 

Ea8say F. István az uj elnökben 
a fiatalsággal,  a tettrekészséggel pá-
rosult nagy tudást és tapasztalatot 
méltatja 

Sándor Ferenc farcádi  székely gazda 
a nép panaszait, a nép bajait sorakoz-
tatja fel  és inti székely testvéreit, bogy 
ezeknek a bajoknak az orvoslásában a 
legnagyobb bizalommal keressék fel 
vezetőiket és soha el ne tántorodja-
nak azoktól. 

Ezután Hinléder F. Akos dr. ügy-
vezető alelnök fejti  ki programmjat, 
amely ebbe a szóba sűríthető össze, 
hogy munka. Dolgozui akar a székely-
ségért önzetlenül, odaadással, hogy 
mindenki érezze, hogy nincs magára 
hagyatva, hogy van egy forum,  ahol 
mindenki ügyes bajos dolgaiban felvi-
lágosítást kaphat. 

Sebesi János dr.-nak a renegáto-
kat ostorozó és Szabó Gyulának az 
alkohol ellenes küzdelemre buzdító be-
széde után Jodál Gábor dr. elnök mond 
köszönetet a felszólalóknak  és a ma 
gyar párt életében uj korszakot jelző 
népes közgyűlést lelkes éljenzés köze-
pette fél  1 órakor bezárja. 

A földadó  kivetések megkez-
dődtek s mint értesültünk, Udvar-
hely város területén működő adó-
kivető bizottság az 1923 évben 
megállapított jövedelem kétszeresét 
(926-ban 3 szoros volt) vette ala-
pul az adók kivetéséhez. Arra való 
tekintettel, hogy ezt a határozatit 
alapos szákismeretekkel rendelkező 
személyek hozták, felhívjuk  azon 
községek lakosainak figyelmét,  hol 
a föld  jövedelmek megállapítása 
már megtörtént, hogy amennyiben 
as 1923 évben megállapított jöve-
delem kétszeresénél magasabb ösz-
szegben állapította meg a bizottság 
a földek  jövedelmét, a megállapítás 
ellen 5 napon belül adjanak feleb-
bezést be. 

x Babaklinika Szabó Ödön fod-
rász üzletében, bol mindenféle  játék-
babát kijav;tnak és a hiányzó része-
ket pótolják. Babaparókák minden 
színben. Szinbázi maszkirozást elvál 
laloak utry helyben, mint vidéken. 
Színházi p róka-kikölcsönzés. Toilett , 
pipere cikkek raktára. 

Színház. 
Gyér számú közönség előtt mutat 

kozott be f.  hó 8-án Fehér Imre maros-
vásárhelyi színtársulata. A „Legkiseb-
bik Horváth leány" c. könnyű fajsúlyú 
Szilágyi—Zsrkovitz-féle  oparett került 
bemutatóra a 8 napos, rövid szini sze-
zon első darabjaként. 

Darüs hangulat, pajzán jókedv, ma-
gyaros szellem vonul végig a fiatalos 
miliőbe beállított darab librettóján. — 
Fratta Géza Barci szerepében kellemes 
hangú és fess  megjeleaéBÜ énekesnek 
bizonyult; Szabó Gitta, Sári szerepében 
temperamentumos játékával és táncai-
val méltán elragadtatta a közönséget. 
Bájos jelenség volt a kis Bözsi, a szép 
és csinos Mayer Kató, ki fiatal  kora 
ellenére ugy énekével, mint táncaival 
egyszerre a közönség kedvencévé lett. 
Rezeda, propeller-kapitány szerepében 
Körösi Zoltán, a társulat táncos ko . 

"mikusa aratta méltán megérdemelt si-
kereit, aki játékával és táncaival uagy-
városi nivőju produkciókat nyújtott. Ne-
hezebb táncot, mint a banán tánc. tán 
nem is láttunk még Udvarhelyen. Cáóka 
(államtitkár) szintén igen jó alakítást 
adott, őt már különben is ugy ismeri 
közönségünk, mint elsőrangú színmű-
vészt. Általában véve a többi szereplők 
is, koru3, görlök táncai stb. mind mind 
jók voltak s megérdemlik, hogy rövid 
ittlétük alatt — bár nagy a pénzte-
lenség — nagyobb érdeklődést és pár-
tolást váltsanak ki a közönség köré-
ből. Az operett muzsikája, eltekintve 
egy két magyaros izü melódiától, char-
leston zene, 8 mai kor divatos zenéje, 
mely már már mindenütt meghóditotta 
a közösséget. A teljes siker erdekében 
— az oroszlánrész az övé — a legtel-
jesebb elismerés hangján kell megemlé-
keznünk a eztnházi zenekar teljesítmé-
nyéről. A 12 tagu kis színházi zene-
kar Schreiber karnagy szakavatott ve-
zetése mellett stílszerűen és ízlésesen 
alkalmazkodott az egyes ének- és tánc-
számok kíséretéhez. 

Szombaton este az előző évadból 
is ismert „C rkuszhercegnő" c. operett1 

került szitre. Az előadás még a leg-
kisebb részleteiben ÍB, teljesen kifő 
gástalau volt. Pazar kiállítás, nagy 
szerű rendezés, ragyogó muzsika, szebb-
nél szebb táncszámok gyönyörködtették 
a megint csak kevés számban megje-
lent közönséget. Fadora hercegnő sze-
repében Pintér Böske, a nagy művésznő 
brillírozott gyönyörű hangjával, ruti-j 
DOS játékával és pazar toalettjeivel.; 
Partnere Fratta (Mister X) szintén ki 
fogástalan  alakítást nyújtott. Szépeu,| 
melegen átérzéssel énekelt. Csóka á 
szerelmes, féltékeny  nagyherceg szere-
pét kreálta derűs humorral és pompás 
komikummal. Körösi, a tanulmányi 
uton levő és Oroszországban tartóz-
kodó pincér, a szép, szőke kis Mayer 
Kató, mint cirkuszi műlovarnő, Szar-
kács, mint jubiláló főpincér  kitűnően 
illettek bele az operett együttesbe B 
nem egy derűs percet szereztek a kö 
zönségnek hol játékukkal, hol pedig 
bravúros táncszámaikkal. 

Elmondhatjuk — s ebben a kö-
zönség is egyetért bizonyára — hogy 
ilyen művészi előadásokban nekünk 
nem igen volt részünk. A közönségen 
most már a sor. Használja ki a ked 
vező alkalmat bár rövid időre is. Hadd 
játszanak e lelkes művészek táblás ház 
előtt is. Csak egy kis melegebben érző, 
áldozatos szív kell, hogy művészeink 
a legkellemesebb emlékekkel búcsúz-
zanak majd tőlünk a viszontlátásnak 
talán biztatóbb reményében. 

Sziliházi műsor: Szombat: Zsi-
vány király. Vasárnap d. u. VJÍ) óra-
kor: Zsivány király. Vasárnap este: 
Orgonavirág. H t̂fő:  Drága kicsi Buksi. 
Kfdd:  B bor ruhás asszony. Pintér 
Böske feuépcevel.  Szerda: Fecskefé 
szek. P<atér Böske felléptével.  Csütör-
tök : Borcsa Amerikában. Péntek : 
Régi Oroszország. 

* Hölgyeim! Szép és elsőrendű, 
uj divatú feiö.töket  és ruhákat, a most 
divatozó bőrkabátokat, mellényeket, 
sportruhákat legBzebb kivitelben készí-
tek, pontos időre, mérsékelt árak mel 
lett Demeter Z-igmond nőr divatszabó, 
Kossuth utca 12. 

HÍREK. 
December 10. 

Lapunk mult számában kö-
zölt tárcának a folytatása  technikai 
okok miatt jövő számra maradt. 

Kinevezések a bíróságnál. 
Ádám Jánost, a helybeli járásbíróság 
tisztviselőjét, a székelykereszturi járás-
bírósághoz jegyzővé nevezték ki, a 
helybeli járásbíróságnál megüresedett 
állást pedig Csiki Andor kinevezésével 
töltötték be. 

Halálozások. — Stabó  Bálint 
atyhai kántor-tanitó nov. 26 án 34 éves 
korában elhalt. Nov. 29 éa temették 
általános részvét mellett. 

l[j.  Barabás Károly  asztalosmes-
ter f.  hó 6 án 32 éves korában meg-
halt városunkban. Temetése f.  hó 8 áu 
volt nagy részvét mellett, a Székely 
Dalegylet fúvós  zenekarának megható 
közreműködésével. 

Lóhy Béla, Lókv Janő főgian. 
tanár 3 éves fiacskája,  a szülők mély-
séges bánatára, f.  hó 7 éa az égi ha-
zába költözött. F. hó 8 án temették 
nagy részvéttel. 

Kiválóan sikerült műsorszá-
mokkal, szép közönség jelenlétében 
tartotta meg első estélyét az Oltáregy-
let e hó 8-án. A közönség bevezető 
éneke után László Ignác vallástanár 
olvasta fel  a gyöngélkedő Pál Ietván 
prelátus megnyitóját az estély céljáról. 
A megnyitó elismerő szavakkal emlé-
kezett mag Paschak Viktorról, akinek 
nagy érdeme, hogy a templomi lépcső 
olyan hamar elkészült s amelyaek 
célját szolgálja ez az estély is. 
Majd Hann Manci játszott zongorán 
egy szép darabot, kiváló teknikával. 
Eocbery Árpád beszéde a könny szere-
péről az emberi életben, logikus fel-
építésével, szép stílusával és szónoki 
előadásával a szivekhez férkőzött  éa 
sűrű tapsokat aratott, nem különben 
Imreh Ibinek kellemesen csengőhangján 
előadott énekszáma is—TompaLászlóné 
szakavatott zougorakisérete mellett. 
Nagy Pálma Áprily Lajos Rapsonné 
vára c. költeményének előadásával a 
nagy szavaló művészekre emlékeztető, 
kiváló szavalónak bizonyult s az ün-
neplésben neki is bőven volt része. Az 
estély, melynek szép műsorát Vass 
Lajos dr.-né és Szabó Endréné hozták 
össze, a közönség énekével végződött. 

A ref.  kollégium 1926—27. 
iskolai évéről szóló é̂rtesítője, Csefó 
Sándor igazgató gondos szerkesztésé-
ben, a napokban hagyta el a sajtót. 
Âz igazgató az évi beszámoló élén 
kegyeletes szavakkal méltatja az egy 
évvel ezelőtt elhunyt Bod Károly érde-
meit. A tanári testület és munkaköre 
cimü fejezetben  örömmel olvaBtuk, 
hogy Biró Sándor tanár a mult iskolai 
évben töltötte be tanári működésének 
negyedszázados évfordulóját.  Ebből az 
időből 22 évet ennél az intézetnél töl-
tött el, mint kiválóan képzett tanár. 
Azonban a társadalmi munkából is ki-
vette a maga részét. Ott volt minde-
nütt és mindenkor, ahol és amikor az 
ő értékes egyéniségére szükség volt.? A 
magyarság-, az irodalom és a szegény-
ügy egyaránt lelkes támogatóra talált 
benne, akár élőszóval, akár a toll ha-
talmával, akár tettel kellett küzdeni a 
nemes eszmékért. Méltó arra, hogy 
értékes munkájáért városunk társa-
dalma is elismeréssel adózzék neki. Az 
értesítő többi része az iskolai év tör-
ténetéről, az ÍBkolai javadalmakról, 
jutalmakról, ösztöndijakról, segélyek-
ről nyújt hü és részletes beszámolót. 
Ezzel az értesítővel a kollégium életé-
ben egy bosszú, dicsőséggel teljes mult 
zárult le, hogy nyomába lépjen egy 
reményteljes, szép jövő. 

Uj hercegprímás. A pápa Ma-
gyarország hercrgprimasává az iparos 
családból Bzármazo, nagy tudomáayu, 
43 éves bencés szerzetest: Serédi 
Jusztint nevezte ki. A kinevezést Ma-
gyarországon nagy megelégedéssel fo-
gadták. Az uj prímás a béke és egyetér-
tés jelszavával foglalja  el főpapi  székét. 

A december 10 re hirdetett 
tánc- ós balett-eBtelyt a színielő-
adások miatt f.  hó 17 én. szombaton 
este fél  9 órai kezdettel fogják  meg-
tartani a Bukarest szálló színházter-
mében. 

Nagy karácsonyi vásárt rendezek, rendkiviili olcsó árakkal: DegrÓ Béla. 



Szeretet vendégség. A hely-
beli református  egyház női bizottsága 
által december 11-én, vasárnap délután 
5 órahor, a kollégium tornacsarnoká-
ban rendezendő szeretet vendégség 
műsora a következő : 1. Éaekel Bodrogi 
Balázs, kiséri Benkő József.  Előadás 
a gyermekeknek. Tartja Bíró Sándor 
tanár. 3 Énekelnek a leány bibliakör 
tagjai. 4. Szava! Gyárfás  Lajos. 5. 
Tombolajáték. Ezen összejövetelre a 
belépés ingyenes, a kitett perselyekbe 
szeretetadományokat a szegények fel-
segitésére köszönettel fogadunk.  Az 
előadás alatt teát éa kávékat fognak 
felszolgálni.  Szíves pártfogást  kér a 
rendezőség. 

A Székely Dalegylet kará-
csony másodnapján a „Jauos vitéz" c. 
bájos dalmüvet fogja  előadni a dalegy-
lettel egyesült filharmonikusok  zene-
kisérete mellett. A darab próbái folynak 

A Vöröskereszt estálye —• 
melynek rendezése Góilner Bála dr. né 
és Borosnyay Pál dr. né vezetése mel 
lett, több úriasszony ízlését dicséri — 
sikerültnek mondható ugy erkölcsileg, 
mint az anyagiakban. A terem díszí-
tése, a sátrak elrendezése csakugyan 
snüizlésre vall. A fdhérasztalok  valami 
intim, családias .varázzsal vonzottak, s 
a terem másképpan rideg belsziaének 
bizonyos melegséget kölcsönöztek. A 
katonazene nyitánya után Bilciurescu 
Coca, egy pöttömnyi kislány, előbb 
román, majd tiszta magyarsággal mon-
dotta el prológját. Köszönve a megjele-
nést, s kérve a tömörülést a Vöröske-
reszt mellett, amely a betegeket van 
hivatva támogatni. Aranyosan kedves 
volt a kis előadó. Egy meglehetősen 
eikamlés francia  vígjátékban Bărbat 
dr.-né bájosan alakított és sok szín-
padi jártasságról tett bizonyságot. — 
pártnerével Siőcs Tiborral egyetemben. 
Az egyfelvonásosbaa  Lévay, Ferenczy 
I. és Kubán rutinnal szorgoskodtak a 
darab sikerén, a közönség tetszését 
érdemelve ki. A román színdarabban 
kiváltak Roiu és Gogu. Pdltzer művé 
szien játszott kis leányai zongorakisé 
rete mellett. Tetszéssel találkoztak 
Kovács Klárika és Csendőr Jenő tán-
cai. A Velencei éj c. élőkép, melyet 
Haáz F. Rezső tanár rendezett s mely 
ben Bárbátné ízléses ruhájával és 
mondjuk: elegánciájával remekelt, s 
Imreh Ibolyka éneke: a Santa Lucia 
— meglepő hntással voltak a közön-
ségre. Szünetek között Böhm dr. szel-
lemesen konferált.  A jól sikerült estélyt 
tánccal zárták be, amely vidám han-
gulatban, majdnem a kora reggeli 
órákba nyulott bele. 

Teljes holdfogyatkozás  volt 
e hó 8 án este 5—8 óráig. A holdfo 
gyatkozásnak szép idő kedvezett B e 
természeti tüneménynek sok bámulója 
akadt. Valóban csodálatra méltó a 
természettudósoknak a megfigyelése, 
amely hajszálpontossággal meg tudja 
állapítani, hogy a hold mozgása köz-
ben mikor lép be a föld  árnyék kúp 
jába. 

Egyházi estély. A református 
egyház december 4 iki egyházi estélye 
igen szép közönség részvételével tarta-
tott meg. Kiemelendő poatja volt a 
Bíró Sándor előadása Bethlen Gábor 
fejedelem  feleségéről:  Károlyi Zsuzsán 
náról, kit az igazi vallásosság, hitvesi 
hűség és minta háziasszony példány 
képeként rajzolt meg. Kedves volt a 
Jancsó Gábriella szavalata és a Fel 
méri Juci éneke, valamint a róm. kath. 
főgimn.  zenekarának előadása. Gáspár 
István szintén nagy hatással szavalta 
„A holló" c. költeményt. Az estélyt 
Kis István s. pap biblia olvasása ve 
zette be és Vajda ferenc  zárta be 
példányképül állitva az ifjúság  elé 
Bethlen Gábor fejedelem  és neje Ká 
rolyi Zsuzsánna egyházias és áldozatos 
életét. 

A Kath. Népszövetség elnök-
sége érteBiti a tagokat, hogy a naptá-
rak megérkeztek. A farkaslaki,  székely-
szentkirályi, szentegyházasfalvi,  orosz-
hegyi, Bzékelypáifalvi,  szentléleki és a 
kadicsfalvi  tagozatok.a naptárakat az 
udvarhelyi plebaDián átvehetik. 

A helybeli Oltáregylet a mult 
vasárnap délután tartotta meg évi köz 
gyűlését. Pál István egyleti igazgató 
elismerő szavakkal emlékezett meg az 
elnökségnek ama buzgóságáról, amelyet 
Jézus királyságának méltóképpen való 
megünneplése érdekében kifejtett.  Saj 
náíattal vették tudomásul Símó Ma 
tyásnénak az alelnöki tisztségről való 
lemondását s érdemeit jegyzőkönyvben 
örökítették meg. Alelnöknek egyhan-
gúlag Szász Józsefaét  választották meg. 
Elhatározták, hogy a tagokat felkérik 
a halálesetek bejelentésére, hogy az 
egylet elhunyt tagjairól imádsággal és 
miseszolgáltatással emlékezhessék meg. 
Több kisebb tárgy letárgyalása után 
a közgyűlés véget ért. 

A Székelyudvarhelyi Unitá-
rius Egyházkor f.  évi december 
15-én d. e! 11 órakor rendkívüli köz-
gyűlést tart Homoródszentpálon a 
„Népház" ban. A tárgysorozat a kö-
vetkező : 1. Meguyitó. 2. luaa. 3. Ta-
gok számbavétele; megalakulás. 4. 
Tárgysorozat megállapítása; jkv hite 
lesitők kiküldése. 5. Jelentés. 6. Fel 
8Őbb leiratok. 7. Választás : a) esperes, 
b) felügyelőgondnok.  8. Ioditványok. 
9. Bezáró. 

Mikulás-est. A kollégium tanitó-
nő képzó intézetének igazgatósága és 
tanári kara f.  hó 6 án szigorúan zárt 
körű házi Mikulás estélyt rendezett 
kedve» növendékeinek az örömére. A 
szülői háztól távol élő leánynövendé 
kekre rendkívüli, nemes és jó hatást 
tett a kollégium Elöljáróságának és 
tanárkarának — szülőket pótoló — 
gondossága, mikor szeretetének és 
figyelmének  sok jelével halmozta el 
növendékeit a Mikulás napon. Kram-
puszok serege, két öreg Mikulás, stí-
lusos kartáncok, köszöntő és aktuális 
strófák  tették kedvessé és családiassá 
a kollégium csendes házi ünnepét. 

A Székely Dalegylet köz-
gyűlése. A Síékely Daiegylet folyó 
ho 11 én, vasárnap d. e. 11 órakor 
tartja meg — e lapban már jelzett — 
rendkívüli közgyűlését a rendes próba 
termében (barátok elérni iskolája). E 
célból tisztelettel meghívja ezutoa is a 
Dalegyletnek m. t. alapító, pártoló és 
működő tagjait a Székely Dalegylet 
Elnöksége. 

A Szociális Misszió vezetősége 
ezúton mond köszönetet mindazoknak, 
kik a mese estélyen megjelenni szíves 
kedtek és adományaikkal a szegény 
gyermekek felruházásában  segítségükre 
voltak. Hálás köszönet minden egyes 
tzereplő gyermek szülőinek is, úgy-
szintén Zakariás Miklósnénak szíves jó-
indulatáért, hogy a fáradhatlan  Csendőr 
Jenőnek segitségere volt zongorajáté-
kával a kis táncosok betanításánál. — 
Köszönet a jó tortákért és azoknak is, 
ak̂ t pénzben juttatták a oegélyt. A 
szegény gyermekek felsegélyezésére 
bármilyen kis adományt is szivesén 
veszünk és kérjük a küldeményeket 
Binder István utóda üzletébe juttatni. 
A Szociális Misszió vezetősége. 

Tagavatást tartott f.  hó 8 án 
a helybeli róm. kath. fógimaázium 
Mária Kongregációja a 10 orás ünne-
pélyes misével kapcsolatban. Az ünne-
pélyes misét Pál István prelátus gyön-
gélkedése miatt Fazakas Gáspár pap 
tanár végezte a segédlelkészek "hegért 
kezésével. Az ünnepi alkalmi beszédet 
a mai társadalmi romlottságról László 
Ignác vallástanár mondotta, amely után 
mintegy 40 ifjút  avattak fel  Mária 
jeventéívé. 

A kedvező időjárás minden 
nap sok látogatót csal ki a sétatéri 
korcsolya pályara, hol miot egy hét óta, 
szakszerűen kezelt, kitűnő jég áll a 
sportkedvelő közönség rendelkezésere. 
Mindennap d. e. 10 órától kezdCdőleg 
a pálya nyitva (vasárnap este kiveteíé-
vel), minden este 8—10 óráig esti 
korcsolyázás van. Múltkori köziesünk 
kel szemben az idéuyjegy árai nem ta 
goknak 240, tagoknak 120 leuban ál-
lapíttattak meg, amelyek a tavalyi 
árakkal teljesen azonosak. A jégpalya 
tulajdonosa, a Hargita Testedző-Egylet, 
közönségével ezutoa is köẑ i, hogy a 

j kögel jövőben a jégpálya nyitvalételét 
' a Dragomáa féle  üzlet előtt levő vil-

lanyoszlopra esetről esetre kihelyezett 
zászlócska fogja  jelezni. Bárletet Kovács 
István fényképész  egyl. pánztáraoknál 
lehet váltani. A Hirgita tervbe vette 
egy jég-hokki csapatnak a megszervez 
zését. M-ndazok, kiket ez a gyönyörű 
télisport érdekel, résztvevési szándékú 
kat tudassák ifj.  Papp Zikor Endre 
segéd-titkárral, ki e csapatot szervezi 
és trenírozni is fogja. 

A Kath. Népszövetség alap-
szabályaiban előirt céljának megfale 
lőeu miudeuütt Igyekszik az ifjúsági 
tagozatokat magszervezni, hogy ez ál-
tal az iskolából kikerült ifjúság  vallás-
erkölcsi nevelését elősegítse és módot 
sdjoa az önművelésre. Ezt a szép célt 
vásosunk ifjúsága  is megértette és oly 
ssép számmal tömörült a Népszövetség 
kebelében, hogy az ifj.  tagozat nem 
sokára megkezdheti áldásos tevékeny-
ségét. 

Pártoljuk a hazai ipart! A 
szövőtaufoiyam  január elején megnyí-
lik Bul. Rág. Ferdinánd (Kossuth ut) 
62 szám alatt. Ak k része óhajtanak 
azon venni, legkésőbb a karácsonyi 
ünnepekig szíveskedjenek beiratkozni. 
Egyéb tudnivalók és megbeszélések 
ugyanott. Sietni, ne késni tovább, a 
munka vár. 

Szerencsétlen fadöntés.  Béres 
Sándor telokfalví  székely gazda néhány 
ezál fat  vásárolt a Solyomkő-Kölik 
nevü erdőrészben. Minap sógorával: 
Bató Jánossal az egyik — káposz 
táskád kerületéhez hasonló terje-
delmű — bükkfát  fajszékkel!  és har-
csafürésszel  annyira bevágták, hogy 
csak két ujnyi rész tartotta. Béres 
fejszéje  fokával  kettőt a fára  sújtott, 
amely hirtelen robajjal lezuhant; egyik 
vastag ága Bérest — menekülés köz 
ben — földre  sújtotta ugy, hogy az 
egészen megfeketedve,  aléltan maradt 
ott, mig sógora nyakszirtje felett  az 
ágat elvágta. Bárest lepedőben vitték 
haza és súlyos sérüléseivel lakásán 
ápolják. 

STyitttér. 
Fi. rovat közleményeiért a szerkesztő nem vállal 

felelősséget. 

A nagyközönség tudomására ho-
zom, hogy a Csizmadia Ipartársulat 
választmányának tagjai ellen, azon 
téayttk miatt, hogy egy korcsmai szó-
váltásból kifolyólag  egy helyi lap nyílt 
terében eagem/kipellengéreztek s ezzel 
egy iparostársuknak becsületét ok nél-
kül és szokatlan módon meghurcolták, 
a bűnvádi feljelentést  nyilvános ba-
csületsértés miatt ügyvédem utján 
megtettem. 

Székelyudvarhely 1927 dec. 7. 
Ifj.  Kassay F. Gyula 
kordováayos timar. 

&íadó: a Könyvnyomda Részvénytársaság 
Odorheiu—Székelyudvarhely 

egy valódi három pedálos rövid 
STINGL-Z0N60RA. Felvilágosítást 

a kiadóhivatal ad. 

Női-, férfi-  és gyermek-ruhá-
kat mélyen leszállított árak 
mellett, teljes felelősséggel 

fest  és tisztit 

Schmitz 
Női kabátokat már 160 
leu tói, gallérokat és más 
fehérnemüeket  egy héten 

belül mos éŝ fényesit. 

Figyelmeztetés! 
Van szerencsém a mélyen tísz 
telt öröltető közönség szíves tu-
domására hozai, hogy Csíksze-
redában malom épült és emiatt 
most nincsenek tolakodások és 
ugy az ünnepek előtt mint azután 
a közönség minden akadály nélkül 
őröltethet, pontos kiszolgálás 
mellett. 
Szives pártfogást  kérve, mély 

tisztelettel: 

Fábián József  odorh. 

L I A éssárcipók 
O i % 0 U Javitását válla-

• IIMIMIIIIIIIMIMIIIIIIMIIIIIIIfliaittMa* 
lom. DOBRA I, Odorheiu 
Bul. Regele Ferdinánd 4 sz. 

Egy szép farkaskutya 
eladó. 

Cim a kiadóhivatalban. 

ülesí áron 
oroHbecsü zeneműVeK 
a Könyvnyomda Jţ.-T. üzletiben 

Kapható*. jVagy Válasz^! 

Ministerul Justiţiei. 
Comisiunea' de naturalizări. 
Conform  art. 23 din legea privi-

toare la dobândirea şi pierderea na-
ţionalităţii române, se publică urmă-
toarea cerere de naturalizare, spre 
ştiin{a acelora cari ar voi fă  facă  vreo 
îatâtapinare, potrivit dupozit'uuilor 
art. 23 din zisa lege: 

Domnule Ministru, 
Subsemnatul Grigore Molnár, do-

miciliat ÎQ Str. Horia No. 26 Odorheiu 
jud. Odorheiu, am onoare a Vă ruga 
să binevoit» a-mi acorda ceteţania ro-
mádé cu dispensă de stagiu, pe baza. 
art. 8 punct b, din lege. 

Cu deosebită stimă: 
Grigore Molnár. 

Eladó házak. 
Emeletes kőház, egy 5 szobás, három 
3 Bzobás komplettllakások, kiskerttel: 
Str. Principesa Maria (Szent Imre-u.) 14 
szám alatt. — Földszintes ház, egy 
3 szobás lakással, nagy mühelyhelyi-
séggel, udvarral: Str. Baron Saguna 
(Bálint-u.) 7 szám alatt. — Emeletes 
kőház, egy 3 szobás lakással, 2 szo-
bás utcai üzlethelyiséggel: Str. Prinţ. 
Mircea (Palófi-utca)  19 szám alatt. 

Értekezni lehet: 
dr. Gönczy és dr. Molnár 

ügyvédek irodájában. 

Tfgy  megbízható,  írástudó,  jó 
molnárkocsis  felvétetik,  Cim 

Fábián  József  Odorheiu. 

Hirdetmény. 
kövii vízimalom gyapjn-fésnlö-
vel és 6 hold basz&löval fele-
részben. Érdeklődni a helyszínén lehetf 

Figyelem! Figyelem! 
Nagy karácsonyi vásár és melyen: leszállított arak egész december hóban 

HIRSCH RUDOLF ^^J&SSSSS^ L. 78. 



Megnyílt 
m i n ő s é g b e n kaphatók. 

a S t r a d a Pr incipesa £ l i » a b e t a (volt Bethlen-utca) 1 3 sz. alatt rőfös  és rö-
vidárukkal kibövitett, a mai kor igényeinek megfelelően  felszerelt  üzletem, ahol mindenféle  posz-
tók, szövetek, siffonok  és vásznak, kötött áruk, sapkák nagyon olcsón és legjobb 

Ugyanott egy iobb fiu tanulónak fölvétetik. L Ö B L IR,. 
4 ' y y y T T y w f t y r y f F r f T V W T m i < < " r » ? y t y y f f y y y i v ^ t w n v f T y t f y f t i n n r i r i r i r i >  W W I I I I H 

Homoródi borvíz 
szállítását 

teljesen uj autóval meg-
kezdettem. Házhoz szál-
lítva — 3 literes korsók-
ban — 1 hónapra 90 Lei. 
Mivel a korsók számát 
100-al kibővítettem, ujabb 
megrendeléseket felve-
szek. Jelentkezni lehet: 
Bodrogi Géza üzletében 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 2919-1927 port. 

Pubiicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul por'ărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziunii Nr. 5020— 
1926 şi Nr. G. II. 4155-1927 a Ju-
decătoriei din Odorheiu în favorul  rec-
lamantei Mayor Lörincz Ferenc repr. 
prin advocatul Dr. Szabó G. pentru 
încasarea creanţei de 1626 Lei şi ac-
cesorii se fixeasă  termen de licitaţie 
pe 17 Bec 1927 orele 16 la faja  lo-
cului în Dealul unde se vor vinde prin 
licitsţiune publică judiciară cai, car, 
fin  albini ecf.  în .valoare de 30000 
Lei. In caz de nevoie şi sub preţul de 
estimare. 

Pretenziunea care e de încassat face 
1626 Lei capital, dobânzile cu —°/» 
socotind din — iar spesele până acum 
stabilite de 854 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi aceştia şi-ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi îa favorul  acestora îa senzul 
art. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu. Ia 9 Nov, 1927. 

A székelyud varhelyi „Hangya" 
Fogyasztási és Értékesitő szövetkezet 
dec. 11 én. vasárnap délután óra-
bor, a „Hangya" Raktár irodajában, 
Strada Principesa Elizabeta 52 BZ. 
(Bethlen utca) alatt évi rendes köz-
gyűlést t a r t . Erre tagjainkat alap-
szabályunk értelmében ezúton is meg-
hívjuk. Ha a tagok kellő arányban 
meg nem jelennének, ugy a közgyűlés 
dec. 18-án délután V»3 órakor tartatik 
meg, mely tekintet nélkül a megjelelt 
tagok számára, határozatképes lesz. 

A közgyűlés tárgysorozata: 
1. 1926/27 évi mérleg tisztanyere' 

ségének megállapítása. 
2. Tiszta nyereség felett  határozat. 
3. Igazgatóság újra választása. 
4. Felügyelőbizottság újra válasz-

tása 
2. Az alapszabály 40 ik §-ának 

módositáBa, amely szerint; regi szöveg: 
„A feltigyelőbizottság  a közgyűlés által 
az első évben egy, később 3 évre vá-
lasztott 11 tagból áll" síb. Uj  szöveg: 
A felügyeiőbizottság  a közgyűlés által 
első évben egy, később 3 évre válasz-
tott 5 tagból áll". 

Kéretnek a tagok minél teljesebb 
számban való megjelenésre. 

„Hangya" Fogy. Szövetkezet 
Igazgatósága. 

Kiadó 
az üzletem mellett 
levő volt, manicur 
helyiség. Értekezni 

Ordeltnél. 
Corpul Portăreilor Tribunalului 

Odorheiu. 

Dnbb poriărel. Nr. 2916-1927 port. 

Uj szabó-üzlet. 
Udvarhely  város  is vidike  n i.  kö-

zönségének  szíves  tudomására  adom, 
hogy  hosszas tartózkodás  után AfíAD-ról 
visszatérve 

férfi-,  női- és papi-
szabó-müheiyemet 
Str.  Principesa  Ileana  (Eötvös-utca)  4 
szám alatt  megnyitottam 

Vállalok  bárminemű,  szakmámba 
vágó  munkát  jutányos  áron 
Jelszavam:  Szolid,  ízléses 
munka,  pontos kiszolgálás 

Jakabos Miklós. 
Fiu- és lánytanulók fölvétetnek. 

I 

Keveset használt 
l e g ú j a b b tipusu 
„TITANI" Írógép 
S £ L A » é . s 
Cim: a kiadóban. 

( Egy használt gyermekágy és 
egy gyermek-asztalka két 
paddal ELADÓ. Gim: a ki-

• adóhivatalban. 

Amatőr- fényképezök! 
Kérjék képes árjegyzékemet fényképezőgé-
pekről és hozzávalókról. Eredeti gyári árak. 

Szétküldés egész Románia területén. 

POLITZER fotcáruház,  Careii-Mari. 
= = Alapíttatott 1896 évben. = = = = = 

Hirdetmény. 

Pubiicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că în baza deciziunii Nr. 5992— 
1927 şi Nr. G. II. 5834—1927 a Ju-
decătoriei din Odorheiu ta favorul  rec-
lamantului Márton János repr. prin 
advocatul Dr. Nagy Lajos pentru îa-
cassarea creacţei de 5932 Lei şi ac-
cesorii se fixează  termen de licitaţie 
pe 12 Bec. 1927 ore 17 la faţa  locului 
in Odorheiu unde se vor vinde prin 
Iicitaţiune publică judiciaiă mobile 
casnice în valoare de 8000 Lei. In caz 
de nevoie şi sub preţul de estimare. 

Pretenziunea care e de încassat face 
5932 Lei capital, dobânzile cu II*/® 
socotind din 80 Iulie 1926 iar spesele 
până acum staverite de 827 Lei. ^ 

întrucât mobilele cari ajung la 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de a iţii 
şi aceştia şi ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora îa senzul 
art. LX.: 1881, §. 192. 

Odorheiu, la 19 Nov. 1927. 
Dubb portărel. 

Eladó földek. 
A Paprakottja és Cserehát dű-

lőben egy bárom holdnyi szántó-
föld,  továbbá a Nagyoldal dűlőben 
egy őt holdnyi szántóföld  olcsó 
árban szabad kézből eladó. f£-

Értekezhetni: Dr. Váró* és 
Dr. Kálmán ügyvédek irodájában. 

Ciisíur község elöljárósága nyil-
vános árlejtést hirdet az alábbi, egy 
hid felépítéséhez  szükséges faanyag 
szállítására: 

1. 41 drb. 5 méter hosszú, egye-
nes növésű, tisztára hántott, középen 
átmérve 30 cm. vastag átmérőjű tölgyfa 
cölöp. 

2. 7 drb. 6 méter hoeszu 30/30 
cm. vastagságú négyéire tisztán kibár-
dolra kifaragott  tölgy siivegía. 

3. 5 drb. 3 m. hosszú 28/30, cm. 
vastagságú egyebekben mft.  tölgy nye-
regfa. 

4. 10 drb 1 m. 80 cm. hosszú 
28/30 cm. vastagságú egyebekben mft. 

5. 10 drb. 8 m. 50 cm. hosszú 
28/30 cm. vastagságú egyebekben 
mft.  tölgytsrtó gerenda. 

6. Tölgy Híd padló 10 cm. vastag, 
2 méter hósszu 66 m2. 

7. Tö'gy Hidbélés 8. cm. vastag, 
3 méter hosszú 36 m2. 

8. Tölgy Hidbélés 8 cm. vastag, 
2 méter hosszú 24 ma. 

9. Tölgy Hidbélés 8 cm. vaBtag, 
4 méter hosszú 24 m2. 

Az árlejtés a községházánál 1927 
december hó 17-én d. e. 11 órakor 
zárt iráebeli ajánlatokkal az államvi-
teli törvény 71 — 83 §§ ai rendelkezései-, 
nek figyelembe  tartásával tartatik meg. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Részletes feltételek  a községházán 

a hivatalos órák alatt tekinthetők meg. 
C.stur 1927 Nov. 17. 

Primar: Notar: 
(ss) Dr. Nagy. (ss) Szathmáry. 

Eladó belsőség 
és földbirtok. 

A S' r. Mircea Voda (Szent János -
utca) 31 szám alatti épületes bel-
Bőség kerttel és gazdasági épüle-
tekkel eladó. — A verőfény  dűlő-
ben 4 és fél  hold szántó és ka-
száló eladó. — Tárgyalni lehet: 

Illyés I s tvánnal Szent János- u. 
26 szám alatt. 

H i r d e t m é n y . 
Az Udvarhelymegyei Takarékpénz-

tár Részvénytársaság tisztelettel közli 
t. részvényeseivel, miszerint az 1926: 
év végén eszközölt tőkeemelése rendén 
lejegyzett uj részvényeket  — a jegyzés-
kor  kiadott  ideiglenes  élismervények  el-
lenében — kiadja.  Tekintettel arra, 
hogy ee alkalommal  a korábban  kibe-
csátott  részvények  is uj részvényekkel 
lesznek  kicserélve,  felkéri  t. részvénye-
seit, hogy az uj részvények ideiglenes 
elismervéoyének beadásával egyidejűleg 
összes régi (szelvényivekkel ellátott) 
részvényeit is benyújtani szíveskedje-
nek. Ugy az ideiglenes elismervények, 
mint a régi részvények átvételét éa 
kicserélését az intézet székelykereszturi, 
oklándi és parajdi fiókjai  is készséggel 
közvetíti. 

Odorheiu, 1927 december 8. 
Az igazga tóság . 

Corpul Portăreilor Tribunalului 
Odorheiu. 

Nr. 2969—1927 port. 

Pubiicaţiune de licitaţie. 
Subsemnatul portărel prin aceasta 

publică, că in baza deciziunii Nr. 
388-1926 şi No. G. II. 5827-1927 
a judecătoriei de ocol din Oiorheiu în 
favorul  reclamantului Nicora Camil 
repr. prin advocatul Dr. Kassay F. 
István pentru îocasarea creanţei de 
918 Lei şi accesorii se fixează  termen 
de licitaţie pe 16 Bec. 1927 ora 12 
la feţa  iocului în comuna Biclean 
unde se vor vinde prin licitfţie  pub-
lică judiciară: doi cai roibi de câte 5 
ani îa valoare de 5000 Lei. In caz de 
nevoie şi sub preţul de estimare. 

Pretecziunea care e de încassat face 
918 Lei capital, dobânzile cu 10•/, 
socotind din 22 Iulie 1926 iar spesele 
pâcă acum staverite de 1000 Lei. 

întrucât mobilele cari ajung Ia 
licitaţie ar fi  fost  execvate şi de alţii 
şi aceştia şi ar fi  câştigat dreptul de 
acoperire licitaţia prezentă este ordo-
nată şi în favorul  acestora în senzul 
art. LX.: 1881, § 192. 

Odorheiu, la 12 Nov. 1927. 
Bâlăsescu portărel. 

Ne vegyen bútort, 
mielőtt 

Székely János 
kész ebédlőit, hálószo* 
báit, szalonasztalkáit és 
székeit meg nem nézte. 

Friss tea-vaj Hirsch Ignácnál 


